GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

            Tel: (65) 3221 0076 - www.unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2020 – PTES/UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2020-PTES/UNEMAT para contratação

temporária de Profissional Técnico da Educação Superior para atuar na Universidade do Estado

de Mato Grosso – UNEMAT, Campus de Cáceres, Diamantino, Juara, Nova Mutum, Sinop e

Tangará da Serra, conforme segue.

1. Altera o quadro de vagas, Campus de Tangará da Serra, alterando a especialidade Ledor

Escrevente de 01 vaga imediata para Cadastro de Reserva e acrescenta 01 vaga imediata

para a Especialidade: Intérprete de Libras para o Campus Universitário de Juara.

Onde se lê:

ESPECIALIDADE: INTÉRPRETE DE LIBRAS

CAMPUS REQUISITOS DE FORMAÇÃO
JORNADA

DE

TRABALHO

QUANT.

DE

VAGAS

VIGÊNCIA

DO

CONTRATO

Tangará

da Serra

Ensino Médio completo, e formação como tradutor e/ou intérprete

de Libras, comprovada por meio de:

 Cursos de educação profissional devidamente

credenciados; OU

 Cursos de extensão universitária na área de

Libras/Português; OU

 Cursos de formação continuada promovidos por instituições

de ensino superior e instituições credenciadas por Secretarias

de Educação.

(A formação de tradutor e intérprete de Libras/Português pode ser

realizada por organizações da sociedade civil representativas da

comunidade surda, desde que o certificado seja convalidado por

uma instituição competente credenciada por um dos seguintes

órgãos ou programas: Secretarias de Educação, FENEIS,

INES, IES pública, ou PROLIBRAS/MEC).

30 horas CR 2020/1

ESPECIALIDADE: LEDOR ESCREVENTE

CAMPUS REQUISITOS DE FORMAÇÃO
JORNADA

DE

TRABALHO

QUANT.

DE

VAGAS

VIGÊNCIA

DO

CONTRATO

Tangará

da Serra

Ensino Médio completo, e experiência comprovada de, ao menos,

1 (um) semestre letivo em cargo de atendimento/acompanhamento

de alunos com necessidades especiais.

30 horas 01 2020/1

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

            Tel: (65) 3221 0076 - www.unemat.br

Leia-se:

ESPECIALIDADE: INTÉRPRETE DE LIBRAS

CAMPUS REQUISITOS DE FORMAÇÃO

JORNADA

DE

TRABALHO

QUANT.

DE

VAGAS

VIGÊNCIA

DO

CONTRATO

Tangará da

Serra

Ensino Médio completo, e formação como tradutor

e/ou intérprete de Libras, comprovada por meio de:

 Cursos de educação profissional devidamente

credenciados; OU

 Cursos de extensão universitária na área de

Libras/Português; OU

 Cursos de formação continuada promovidos

por instituições de ensino superior e

instituições credenciadas por Secretarias de

Educação.

(A formação de tradutor e intérprete de

Libras/Português pode ser realizada por

organizações da sociedade civil representativas da

comunidade surda, desde que o certificado seja

convalidado por uma instituição competente

credenciada por um dos seguintes órgãos ou

programas: Secretarias de Educação, FENEIS,

INES, IES pública, ou PROLIBRAS/MEC).

30 horas CR --

Cáceres 30 horas CR --

Juara 30 horas 01 2020/1

Nova Mutum 30 horas CR --

Diamantino 30 horas CR --

ESPECIALIDADE: LEDOR ESCREVENTE

CAMPUS REQUISITOS DE FORMAÇÃO

JORNADA

DE

TRABALHO

QUANT.

DE

VAGAS

VIGÊNCIA

DO

CONTRATO

Tangará da

Serra

Ensino Médio completo, e experiência comprovada

de, ao menos, 1 (um) semestre letivo em cargo de

atendimento/acompanhamento de alunos com

necessidades especiais.

30 horas CR --

Cáceres 30 horas CR --

Nova Mutum 30 horas CR --

Sinop 30 horas CR --

2.  Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 001/2020 – PTES/UNEMAT.

Cáceres, 28 de fevereiro de 2020.

Gustavo Domingos Sakr Bisinoto

Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado

Portaria nº 58/2018